Ở một số lễ Trai đàn, sư tăng ở các địa
phương được mời đến tham dự sẽ được bộ

Lễ sát hạch sau khi hoàn thành lễ Trai đàn.
Người nào tinh thông giới luật, giữ gìn đạo

hạnh thì được triều đình ban thưởng và cấp
giới đao, độ điệp6 để tiếp tục hành đạo.

Chẳng hạn, sau lễ Trai đàn năm Minh
Mạng thứ 11 (1830), “việc đàn đã xong,

nhà sư các hạt, vâng gọi đến Kinh, hạ lệnh
cho bộ Lễ sát hạch, lấy năm chục người

khá thông và hơi thông cho tiệc chay, bạc
lạng cùng giới đao và độ điệp rồi cho về”

[5, t.3, tr.87].
Kinh phí tổ chức lễ Trai đàn đều được

xuất từ ngân khố.